343. GENUS INTRACTABILE BELLO. In codicibus aliquot antiquis *insuperabile*, legitur. Id apud Servium Paraphrasis est: apud Donatum contextus. Sed quia subjungit: *Meminerat enim Virgilius se ex persona sua dixisse: Studiisque asperrima belli*. Hic autem non est repetitio ejusdem rei: quoniam & dici necesse fuit, & ex alterius persona nunc dictum est. Quod si Donatus eandem rem utroque loco agnoscat, nempe *asperrimum* & *intractabile*, magis erunt similia, quam *insuperabile*.

355. ET AEGRAM MULTA MALUS SIMULANS VANA SPE LUSIT AMANTEM. In antiquissimo quodam exemplari, *una spe lusit*, scriptum est, quae lectio forsitan acutioribus ingeniis non displiceat, ubi consideratum fuerit Pygmalionem, quum tam diu factum occultasset, multaque simulasset, amantem sola tantum spe deludere potuisse. Nam quae cupimus, facile credimus. Poterat vero Dido fratris ingenium & perfidiam a teneris unguiculis explorasse: ac perinde figmentis, quae multa ille comminabatur, dum ea de

conjuges, ubi non esset, percommutatam adhibuisse fidem. Dum vero Pygmalion eum, & vivere, & venturum brevi polliceretur, idque unum praecipue Dido concupisceret, hac una decepta est. Si vero *vana*, cupiamus, ceat, integrum unicuique sit, quam mentem sequi.

357. IPSA SED IN SOMNIS. *Frisol* dicunt, quae de geminandis aut *dis* litteris disputentur; veteres non incuriosam in hujusmodi conditionibus operam insumptere. *locum attinet*, Solipater *Carit* *riis duplici ii* scribendum, ait de infomniis, quoniam *apod* *minatur, infomnis*, ut ex hoc, *ne* *Servius etiam ambigit, videris*.

361. PATRIAEQUE EXCEDERE. antiquissimis aliquot exemplariis di casu legere est: verba *venia*, ubi praepositionem de *venia* *runt*, sui quasi cujusdam juris facta, solent sibi adjungere accusativum: ut quum dicimus, *ex domo eo*, mox, *exeo domum*: quamquam & *domo*. In illud comicum: *Cave ex istoc excessis loco*, non ineleganter dixeris: *Cave hunc excedas locum*. Sic apud Virgilium est: *exire tela*.

362. AUXILIUMQUE VIAE. In Mediceo *ce auxilio* legitur, acquisitivo casu; ut sit sententia: *Recludis thesauros, qui futuri essent auxilio viae*.

362. VETERES TELLURE RECLUDIT THESAUROS. Plerique non Virgiliani tantum codices antiqui, verum etiam Terentiani, *thesauros* per *n*, scriptum ostendunt: fuitque Servius super ea scriptio sollicitus, & ex veteribus quidam alii. Quo enim modo hic *thesauros* legitur, ita & in antiquo Terentii codice Vaticanae bibliothecae scriptum est: *Atque in thesauro* *dicere unde esset thesaurus sibi* *nomen hoc n litteram non habet* *las, Gigas, Abas, Pallas*: licet *sibus* inveniatur, *Atlantis, Gigantis, Pallantis*. Sicut nec *formosus*, quia derivatum est a *forma*, ut a *specie speciosus*. Sed enim quum plurima de hujusmodi scriptiois ratione dicere *hinc* institueramus, explicata sunt in Alexi, versu primo. Hic tantum monere volumus, si *thesauros* per *n* scriptum invenias, id olim eruditus etiam *vis* negotium facessere solitum.

373. QUIBUS AUT VENISTIS AD. *gati* omnes codices excussi formis, aut *venistis* per disjunctivam particulam legunt: neque defuncti codices aliquot manu scripti, in quibus eadem lectio habeatur; sed in Romano, in Oblongo, in Mediceo, & aliquot aliis, *quibus advenistis*, legi

tur: neutram ego lectionem improbarim; sed, cum particula disjunctiva, figuratiorem esse dixerim; *advenistis* vero candidiorem. Non enim in hac interrogatione quicquam disjungitur; sed ea tria simul quaeruntur: Qui sint, unde ad ea loca venerint, quo tendant.

377. ET VACET ANNALES NOSTRORUM AUDIRE LABORUM. In perveteri codice, manu scripto, *annales nostrorum audire parentum*, legitur; quod forte non displiceat, si, quantum interrogationi congruat, responsum perpenderit. Tria enim percontata fuerat Venus: Qui nam essent: Unde degressi in Lybiam advenissent: Et quo demum essent profecturi. Cujus interrogationis pars prima, *sed vos quinam estis*, duplicem requirebat responsum, a genere, vel a specie. Nam quo quis celebris habeatur, aut majorum nobilitas, aut virtus propria debet efficere. Aeneas vero, qui se hujusmodi distinctioni obligatum intelligit, angustia temporis circumspectus videt longum & importunum esse majorum suorum gloriam recensere, festinandumque esse ad speciem, & ad individuum, ut, quod nunc instat, interrogantem sibi conciliet: itaque prudenter ea, quae ad majores suos pertinent, nolle se recitare per occupationem dicit: fuisse vero nobiles eo comprobatur argumento, quod tot & tam magnae sint a majoribus suis gestae res (id enim significant *Annales*) ut vix dies narranti sit suffectura. Reliqua vero responsa, quum manifesta sint, praeter eo, ut minime ad commemorandum necessaria. Donatus tamen cum aliis codicibus, *laborum*, non *parentum*, videtur agnoscere, dum ita exponit: *Quia narrationem malorum unius anni, diei tempus expleri non patitur*: ita enim *Annales* videtur interpretari, & *malorum* paraphrastice pro *laborum* posuisse: ea tamen curta sunt in vulgatis exemplaribus.

378. ANTE DIEM CLAUSO COMPONET VESPER OLYMPO. In codicibus aliquot antiquis non invenisse, *componat*, habetur.

380. DIVERSA PER AEQUORA VECTOS. In perveteri quodam codice, *jaetos*, legi: quod pro *jaetatos* intelligi oporteret: ut illud: *Quo primum jaetati undis*. Sed major pars veterum codicum *vectos* habet: idque omnino melius.

384. ET GENUS AB JOVE SUMMO. In Romano codice, *ab Jove magno* legitur. Utrunque epitheton *Jovis* est, sive *Olympus*, sive *Aether* pro *Jove* intelligatur.

387. VIX SEPTEM CONVULSAE UNDIS. In Romano codice, & aliquot aliis pervetustis: *convolsae*, per *o* syllaba media: ita *revolsus*: ita *avolsus*que humeris caput: ut similia. Praeterea Victorinus *convulsus*, per *m* litteram scribi praecipit, qui *v* digammon eandem habere vim censet,

quam habeat *b* muta: parique ratione, si praecedat *n* ex aliqua compositione, in *m* mutari. Sed haec viderint alii. Illud ego potius referam, notari ab Donato, *vix septem*, quasi pro nihilo positum: & quum numerum navium diceret, ambitosum fuisse dicere *bis deus*, longe magis quam si *viginti* dixisset: Versus enim nihilo secius stetit, si *viginti Phrygium con. navibus aequor*, posuisset.

398. JOVIS ALES APERTO TURBABAT COELO. In antiquis aliquot codicibus, *turbarat*: exacta specie legitur; sed *turbabat*, imperfecto praeterito, magis placeat; ut res jam tum oculis subiecta videatur.

405. ET QUA TE DUCIT VIA. In codice Longobardico legere est: *quo te ducet*, per verbum futuri temporis, & adverbium ad locum; vulgata tamen lectio castior habetur.

410. AGNOVIT, TALI FUGIENTEM EST VOCE SECUTUS. In Longobardico exemplari mutato numero legitur: *fugientem tali est voce secutus*. Sed prior numerus ex tetrametro longe magis placet: quia non ita languidus.

413. AUDIRE ET REDDERE VOCES. In codicibus aliquot vetustioribus, *reddere*, unico *d*, scribitur; sed enim geminativum *d* in eo verbo Velius Longus asserit: non ita autem in *reducere*. Quod ideo fuit adnotandum: quia sunt hodie, qui clamitent ex publicis cathedris, *redo*, simplici *d* scribendum.

418. AUT VENIENDI EXPOSCERE CAUSSAS. In aliquibus antiquis codicibus, *exquirere*, legitur; quod majori diligentia quaerere significat. In Longobardico, & aliquot aliis: *discere*. In Romano, in Mediceo, & antiquioribus plerisque, *poscere*, habetur, quod magis placet. Porro quod *exquirere* fecerunt, id ex Donatiana paraphrasi desumpserunt: ubi est: *Vel certe veniendi causas exquirens properantibus moras afferret*.

419. IPSA PAPHUM SUBLIMIS ABIT. Vetera quaedam exemplaria, & *Paphon*, & *adit*, scribunt. Ut *Paphon* non rejecerim, ita *adit* nunquam scripserim.

421. THURE CALENT ARAE, SERTISQUE RECENTIBUS HALANT. *Thus* multi nunc cum aspiratione scribunt; sed Fl. Sospiter *tus* a *tundendo* dictum vult, ideoque adspirationem non admittere: quamvis Julius Modestus, *ἀπό τῆς θύρας*, quod est, *rem sacram facere*, nomen deduci velit. Habent praeterea plerique codices manu scripti: *alant*, absque adspiratione; sed hoc imperite: quum natura ei verbo insit adspiratio.

429. PARS APTARE LOCUM TECTO. In veteribus fere omnibus exemplaribus legi: *aptare locum*, *τὴν ἑστὸν τὸ ἀπυρόζων*: tamen Servius agnoscit, *optare*.

431. Hic

431. HIC PORTUS ALII EFFODIUNT. In Longobardico, & aliquot aliis codicibus antiquis legere est: *Hic portas alii effodiunt*. Sed enim *portus* magis placet: quod ad salutem salutisque subsidium pertinere Donatus ait: seu quia Virgilius alludat ad portum, quem effodere Carthaginenses intra muros obfessi ab Romanis, divisoque repente muro subitaria eruptione Romanos fugavere. HIC ALTA THEATRI FUNDAMENTA LOCANT ALII. Non displicet, quod in Romano codice, & in quibusdam aliis pervetustis legitur: *hic alta theatri*: eo modo quo inferius posuit: *scaenis decora alta futuris*. Sed & pro, *locant*, codices nonnulli, *petunt*, habent: quod non aequae placet.

440. REDOLENTQUE THYMO FRAGRANTIA MELLA. In Romano codice, & aliquot aliis antiquis, *flagrantia*, legitur: & in Georgicis eodem modo. Grammatici tamen utriusque verbi significata distinguunt.

444. PER MEDIOS, MISCETQUE VIRIS. Sunt, qui legant unico membro: *per medios miscetque viros*: quae tamen lectio, neque a veteribus, neque a junioribus, quod sciam, recepta.

448. CAPUT ACRIS EQUI. Ne levis adeo cuius observatio videatur, in vetustis pene omnibus exemplaribus, *capud*, per *d*, scriptum esse, sciendum eam esse inter *d* & *t* cognationem, ut plerumque sibi invicem succedant. Et Carisius, ubi ad nonnunquam pro *at* positum citat, in huiusmodi nominibus, aut dictionibus, vocali sequente suavius per *d* proferri putat. Est & quot relativum per *t* saepissime tam in libris quam in marmoribus notatum: *quot regia fumo*: & in venustula quadam inscriptione Romae in aedicula Divi Basilii, quae ad Horologium Augusti sita est, *quot*, ita scriptum inspezi:

APUSULENA GERIA VIXI ANN. XXII.

QUOT QUISQUE VESTRUM OPTAVERIT MIHI  
ILLI SEMPER EVENIAT VIVO ET MORTUO.

SIC NAM FORE BELLO EGREGIAM. Quod nonnulli legunt: *signum fore*: dictionem ego illam in abrafis tantum codicibus suppositam animadverti. In integris autem: *sic nam*: quam lectionem ut castiorem Pontanus etiam agnoscit, ubi ait in poëticis numeris dictiones monosyllabas binas simul, maxime post dactylicam aliquam proparationem numerosas esse in medio collocatas, ut Virgilius: *Monstrarat caput acris equi. Sic nam fore bello*.

455. HIC PRIMUM AENEAS SPERARE SALUTEM AUSUS. In Longobardico legitur: *hoc*: ut sit repetitio illius pronominis demonstrativi, *hoc primum in luco: Hoc primum Aeneas*. Magis tamen placet *hic* adverbium.

462. ET SAEVUM AMBOBUS ACHILLEM. Scri-

bendum est *Achillen*, per *n* finalem, ut Probus in Arte monet. Dissimulabo nunc *saevum*, per *o*. *Ambobus*, hic pro utrisque positum ait Arulianus. Donatus vero speciem esse comparationis putat: ut sit, *saevior fuit Achilles Agamemnone, & Menelao*.

481. LORA TENENS TAMEN. In codicibus aliquot *tenet*, est. Sed *tenens*, participium, castior est lectio: quam etiam agnoscit Fab. Quintilianus.

484. CRINIBUS ILIADES PASSIS. Vetusti aliquot codices, *sparsis*, habent; sed ea forte paraphrasis fuit: quum *passis*, in emendationibus habeatur. Quamquam etiam in Liviano codice veteri lib. VII. pri. Deca. *crinibus sparsis*, legitur, pro, *passis*: ut in vulgatis habetur.

492. SE QUOQUE PRINCIPIBUS PERMISTUM AGNOVIT ACHIVIS. Invaluit jampridem usus ut *mistus*, per *st* scribatur: quum tamen in codicibus omnibus antiquis uno consensu per *xt* scriptum inveniatur, *permixtum*. Praeterea in Romano codice, *agnoscit*, est, praesenti tempore: quod non displicet: quia spectaculum est in actu. Quod vero Servius prodicionem ex hoc latenter tangi putat, omnes naris emunctioris viri eam rejiciunt opinionem: quippe quod honestius & magnificentius est intelligere, Aeneam se quoque agnoscere permixtum, in acie vel in pugna, in conspectu, procul a suis in medio Graecorum globo. Quam sententiam Ti. Donatus sequi videtur, dum ait: *versum hunc ad illam propositionem pertinere, qua dicit: Sunt hic etiam sua praemia laudi*. Nam qui ita se pictum advertit, ut principibus Graecis mixtum esse constaret, utique gloriosum fuit catervas hostium, & confertos primorum cuneos non timuisse. Verum haec in vulgatis codicibus improbe detruncata sunt.

496. AUREA SUBNECTENS EXERTAE CINQUILA MAMMAE. Vidi ego codices antiquos, in quibus non *exertae*, sed *exsectae*, scriptum sit: aliena vero manu, *exertae*, factum. Sed enim vulgatam lectionem agnoscit Servius, & exponit: *nudatae*. Eandem sententiam Ti. Donatus latius interpretatur: quae, quoniam in impressis codicibus curta sunt, recitare non pigeat: ait enim: *Tanta autem fiducia venire videbatur, tantumque ardere in bellum, ut quod secretum esse virginibus soles, illa offerret videntibus: scilicet, quam exerta papilla pugnaret. Pertinet hoc etiam ad praeciantis audaciam, ut pugnaret foemina, nec minime legere tur armorum*.

501. MAGNA JUVENUM STIPANTE CATERVA. In Romano codice legitur: *comitante*: non ita in aliis. Plus tamen est, *stipante*: quia majorem indicat comitum frequentiam.

505. GRADIENSQUE DEAS SUPEREMINET OMNES. In Romano codice, & nonnullis aliis antiquis:

tiquis, legere est: *dea supereminet omnis*: ut *dea* fit *uar* *ἔξωθεν*: nam ipse locus syllabam omnino communem reddit: caeterum hoc in medio sit.

510. SOLIOQUE ALTE SUBNIXA RESEDIT. Vetera quaedam exemplaria, *alto*, legunt: ut in undecimo: *Solio Rex insit ab alto*. In codicibus tamen probatoribus, Mediceo, & aliquot aliis, *alte*, adverbium est: quam lectionem Interpretes agnoscunt: praecipueque Donatus, qui ait: *Ubi ad mediam testudinem templi, hoc est, ad mediam aream, pervenit, ascendit solium, quod ipsius caussa fuerat collocatum, & primum alie conjurgens, sedit.*

516. PENITUSQUE ALIAS ADVEXERAT ORAS. Ut missum faciam, *adduxerat*, quod in uno tantum codice repertum minime placet, Mediceus, & reliqua fere omnia exemplaria, quae tractavi, *advexerat* aut *avexerat*, uno consensu legunt: e-rant enim xi. Trojani, qui fuerant in diversum ab-acti.

517. OBSTUPUIT SIMUL IPSE, SIMUL PERCULSUS ACHATES. In Oblongo codice & quibusdam aliis, *obstipuit* habetur: ita superius, *dum stiper*: & passim eodem modo: quod verbum a *stipite* nonnulli deductum volunt, mutato tamen tempore; usu vero cessisse I in U, ut ex *contumaci contumax* factum; & hujusmodi pleraque: sed & *percussus* in Romano, in Mediceo, & plerisque aliis codicibus antiquis, & hic, & alibi semper habetur: quamvis Grammatici differentiam inter *percussum*, & *percussum* statuunt.

522. CUNCTIS NAM LECTI NAVIBUS IBANT. In Romano codice, in Mediceo, *cuncti*, nominativo casu legitur: eamque lectionem Interpretes agnoscunt Servius & Donatus.

525. MAXIMUS ILIONEUS PLACIDO SIC PECTORE COEPIT. Dicerem scribendum *maximus* ex antiquis codicibus, & Augusti Octaviani consuetudine: nisi nunc mos adeo invaluisset, ut jam omnes malint hujusmodi nominum pene ultimam enuntiare per *i* vocalem tertiam. Hic vero animadvertendum est, quod Servius ait, Mercurium, eloquentiae deum, Phorbanti Ilionei patri plurimum favisse: non intelligas tamen hunc eundem esse *Ilionea*, qui Phorbantis filius ab Homero celebratur, sed ab ea eloquentiae commendatione fictam hic esse personam a Virgilio: quum satis constet *Ilionea*, Phorbantis, a Peneleo peremptum in bello Trojano, ut apud Homerum legere est, *Il. 8.*

532. AUT RAPTAS AD LITORA VERTERE PRAEDAS. In antiquis aliquot codicibus, *a litore* legitur: hoc est, ab ora litorali in naves. Sed minime displicet *ad litora*: quia per continentem fieri solent excursiones; indeque praedam ad litus vertunt.

Tom. IV.

536. OENOTRII COLUERE VIRI. In antiquis codicibus fere omnibus, *Oenotri* per synaeresim scribitur: quia syllaba media est *o usya*, *Ousya* hujusmodi vero Synaereses soluta etiam oratione fieri saepius in antiquis inscriptionibus observavi: ut illud Romae juxta aedem D. Basilii, VINICIA PRIMIGENIA MATER FILIS UIS.

538. HUC CURSUS FUIT. Nequaquam placet, quod in codicibus aliquot legitur: *hic cursus fuit*: hoc est, haec navigatio: nam finis desideraretur, ad quem locum.

542. VESTRIS ADNAVIMUS ORIS. Frigidum & exile est, quod in plerisque codicibus antiquis *advenimus* legitur; sed in verbo *adnavimus* difficultas, calamitas, & clades apparent, quae miserationem commoveant.

546. SI GENUS HUMANUM, ET MORTALIA TEMNITIS ARMA. Vetera quaedam exemplaria legunt absque copulativa particula: *Si genus humanum, mortalia*, per appositionem, venustate tamen haud quaquam pari cum priori lectione.

551. AETHEREA NEC ADHUC. In bona codicum antiquorum parte, *neque adhuc* legitur: quod nescio quid mollius & suavius sonat.

552. NON METUS OFFICIO NEC TE CERTASSE. Mediceus codex, & aliquot alii, *nec metus* legunt; sed omnino *non* acceptius.

566. SOLVITE CORDE METUM, TEUCRI, SECLUDITE CURAS. In antiquis plerisque codicibus *metus* legitur, numero multitudinis: & in longe pluribus, *seducite curas*: tamen *secludite* agnoscit Servius.

570. VIROSQUE ET TANTI INCENDIA BELLI. Antiqui plerique codices, *aut tanti* legunt.

571. NON OBTUSA ADEO GESTAMUS PECTORA POENI, NEC TAM AVERSUS EQUOS TYRIA SOL JUNGIT AB URBE. Ut id praeteream, quod in Romano codice, *obtusa* scriptum est, more suo *n* littera superflua: quodque in Longobardico, & aliquot aliis, *adversus*, non *aversus* legitur, contra peritorum omnium sententiam: id me magis movet, quod ad explicationem sententiae, haec mihi videntur consideranda. Quae gerantur in aliqua orbis parte, triplici potissimum de causa solemus ignorare: aut quia res ipsae, vel earum auctores, ob humilitatem, non satis digni sint, de quibus aliquis sollicitus esse debeat: aut quia tam stupido & obtuso ingenio sumus, ut nos mortalia non tangant: & res gestas magna quantumlibet admiratione dignas negligamus: aut propter locorum longinquitatem: unde fiat, ut ad nos fama nondum pervenire potuerit. His omnibus occurrit Dido, quum dicat, neminem jam esse, qui genus Aeneadam, qui Trojae nesciat urbem: quantaque virtute viri illi praediti fuerint, & quam late belli ejus incendium se diffuderit. Mox sub-

Ec

jun-

jungit, se corde praestare, & eo valere ingenio, ut res mortalium pendere potuerit: idque illud est: *Non obtusa adeo gestamus pectora Poeni*. Quod vero tertio loco expetitur, de locorum intercapedine, addit Tyrum, ubi se postea de Trojanis audisse dicit, Teucro narrante, non esse ita in extremis terrae partibus sitam, quem Sol ambit, vel a Trojano parallelo sepositam, ut propter immensa locorum intervalla fama tantarum rerum eo pervenire nequiverit: eoque spectat versus ille: *Nec tam averfus equos Tyria Sol jungit ab urbe*. Haec memini M. Antonium Sabellicum, praeceptorem meum, ex Veneta cathedra docuisse. Ne tamen, etsi ea placeant, Servii sententiam rejiciamus, Ovidii monet Parodia, qui in eandem sententiam dixerit in Amoribus: *Aversumque diem mensis furialibus Atrai*. Quem enim diem posuit Ovidius, Maro *Solem* apertius nominavit.

576. VULTIS ET HIS MECUM PARITER CONSIDERE REGNIS? Missum facio, *consistere* in codicibus aliquot antiquis scriptum, quod parum est in tantis pollicitationibus: nam *considerare* omnino quid longe majus pollicetur. Id potius adnotandum, quod in Romano codice, non *regnis*, sed *terris* legitur: nempe quod nonnulli pertinacius defendunt, ad asperitatem evitandum, quae est in concursu *re*, syllabae geminatae. Sed hoc etiam parum esset: quia potius viderentur in servitutem addicti: neque ille concursus uniformium syllabarum in *re* praesertim litteris duobus ultimis pedibus declinatur a poetis, ut: *Avertere Regem: Toto certatum est corpore regni: Loricaeque manu valida lacerare revolam: Neque enim numero comprehendere refert: & iuxta hujusmodi*. Dicendo vero *regnis*, societatem pollicetur, ut proclivius eos alliciat promissorum magnitudine: nam & Iarbas inferius lamentabitur sua connubia repudiata, ac dominum Aeneam in regna receptum. Et ipsa etiam objiciet Dido: *ejectum, litore egentem Suscepi, & regni demens in parte locavi*. Quare omnino *considerare regnis* legendum.

584. JAMDUDUM ERUMPERE NUBEM. In codicibus aliquot antiquis, *abrumpere* legitur. Sed quia consilium est ex obscuro clausoque loco in apertum & clarum prodire, magis placet *erumpere*, ut in Mediceo, & plerisque aliis. Signant vero Grammatici elocutionis genus, quum accusativus jungitur verbo, cui sit coalita praepositio, quae ablativum sejuncta sibi deposcebat.

594. CAESARIE NATO GENITRIX. In Romano codice, *genetrix*, media syllaba per *e* passim scriptum invenias. Eandem scribendi rationem in titulis antiquorum, marmoreisque monumentis non semel observavi, quin etiam in nummis, qui fuerint eruditus adhuc saeculis cussi, utpote Juliae

Piae, ubi Venus est laeva hastae innixa, dextera exposita cum inscriptione VENUS GENETRIX. Romani enim genus a Venere propter Aeneam ejus filium se ducere asseverabant: & Julia gens, condente dicanteque Julio Caesare, teatipium erexit VENERI GENETRICI; quod Plinius & Tranquillus tradidere. Vidimus autem Romae scriptum, GENETRIX per E, non uno loco; in eo vero monumento maxime placuit, quod in hortis Caroli Stallae habetur undecunque mutilatum: cujus quidem eam partem tantum, quae ad rem, quae de loquimur, facit, hic inferuisse sufficiat.

PATER MEI ET GENETRIX GERMANA ORO  
ATQUE O DESINITE LUCTU QUESTU LACRUMAS  
FUNDERE SEI IN VITA JUCUNDA  
VOBEIS VOLUPTATEI FUEI VIRO ATQUE AMICEIS  
NOTEISQUE OMNIBUS.

Ne vero quis hujusmodi scriptiones ut jam obsolescentia exigat, animadvertendum est, Probum Grammaticum non temere observasse, *genitor* per I, & *genetrix* per E scribi: non ita autem in *monitor* & *monitrix*, quorum utrumque per I scribi conitet.

611. DUM MONTIBUS UMBRAE LUSTRABUNT CONVEXA, POLUS DUM SIDERA PASCET. Saepe etiam accidit, ut & cornae, & puncta alia, sententiam non parum immutent huc vel illuc translata: quare siquando circa haec quoque, ubi usu veniat, immoremur, nihil ab instituto alienum fecisse videamur. In Oblongo itaque codice, & in aliquot aliis antiquis, post dictionem *convexa*, punctus est, ut legas: Dum umbrae lustrabant ea, quae sunt convexa montibus; montium quippe ambitus: tuberositas enim illa convexa in montibus umbram efficit. Quare ita separatim membrum alterum accipiendum, *Polus dum sidera pascet*: quae lectio quadrat cum Ti. Donati sententia dicentis: *Quam diu fluvii currendo miscebuntur fluctibus maris; quam diu stabit cum sideribus coelum; quam diu Solis umbra vel Lunae convexa lustraverit montium*. Jam & *convexa* per M ante U digammon scribendum esset, ex Victorini praecipione, nisi obstaret consuetudo.

615. ILIONEA PETIT DEXTRA, LAEVAQUE SERESTUM. In Longobardico codice, pro *Serestum*, *Sergestum* scriptum est: nam superius, Antea, *Sergestum*, forteque Cloanthum viderat. Quod si admittas, vel erit versus Scazontis hemistichius, more veterum, qui varios interdum numeros, alienique generis versus Heroicis immittebant: vel Creticus sede quinta statuetur. Neque quidem exempla deunt, praesertim ex Lucretio, qui pedem hujusmodi quinto loco posuerit, ut lib. III. *Praeter enim quam quod morbis quam quom*

egrotat. Peritiores enim nonnulli egrotare, eadem analogia, eodemque modo cum nomine *aeger*, primam producere syllabam ajunt: quam alii quidam communem statuunt in verbo *egroto*, eodem hoc ipso citato carmine. Poteram & ex vi. ejusdem exemplum proferre: *An coelum nobis intra natura corruptum*: quod in antiquis habetur exemplaribus. Sed obitabant aliqui, vel detritam unam ex geminatis consonantibus, & corruptum factum, vel adhuc non constare, dicent: quia vulgaris in exemplaribus versus sex spondeorum dimensione legatur: *An coelum nobis natura ulro corruptum*. Non secus ac Ennianum illud, quod circumfertur: *Cives Romani, tunc facti sunt Campani*. Quae fuit rudis adhuc saeculi licentia. Sed ut ad Virgilium revertamur, posset quidem legi spondaico versu: *Ilionea petii dextra, leva Sergestum*, quum in eo codice Longobardico, *que* particula saepe superflua reperitur. Quam lectionem ne quis superstitionem nimis arbitretur, in Ti. Donati commentariis, *Sergestum*, non *Seresum*, scriptum animadverti. Sed enim aliorum codicum auctoritas facit, ut vulgata sequamur exemplaria, in quibus *levaque Serestum*, habetur: qui & ipse primores iater enumeratur: ut lib. IX. *Conveniunt Teucri Mnestheus acerque Serestus*. Et eodem libro superius: *Instant Mnestheus acerque Serestus, Quos pater Aeneas, siquando adversa vocarent, Rectores juvenum, & rerum dedit esse magistras*. Ad reginam enim cuncti delecti navibus adcurrerant.

621. QUEM DARDANIO ANCHISAE ALMA VENUS PHRYGII GENUIT SIMOINIS ADUNDAM. Sunt qui *Anchise*, casu septimo, legant: verum antiqua exemplaria *Anchisae* scriptum habent, acquiritivo casu.

640. MUNERA LAETITIAMQUE DEI. Minime mirum, si tot auctores diversi abeunt in hemistichii hujus interpretatione: quum veteres quocumque codices diversissimi reperiantur: quorum quippe alii *die*, alii *dei*, alii *dii* legunt. Quod quidem, quum neque ab Au. Gellio, neque a Servio, neque ab alio quopiam, adhuc determinatum esset, lirem ego quoque sub iudice relicturus eram; nisi exemplaria fere omnia vetustiora reclamassent, *dei* legendum esse attestantia: VITEMQUE in sacris mystico sensu laetitiam significare sacerdotes Aegyptii submonuissent: ut non insulsa sit interpretatio: *Munera Dei*, quippe *laetitiam*: cujus paulo post *Bacchus dator* appellabitur: quae quidem abique vino frigidiuscula fuisset. Verum de hoc latius in Sacris Aegyptiorum litteris. Huic porro sententiae subscribit Ti. Donatus, apud quem in integris ejus commentariis ita scriptum inveni: MUNERA LAETITIAMQUE DEI, *in vino tantum esse missum debemus intelligere, quantum congrueret caeteris: quae speciatim numerata sunt*. Ordinatio sensus melius

intellectum patefaciet: quae talis est: Nec minus interea focus ad litora mittit Munera: & dicit quae sint ipsa munera: Viginti inquit tauros, magnorum horrentia centum Terga suum: pingues centum cum matribus agnos, Munera laetitiamque Dei. Scribe vero, *laetitiam* per *t*, syllaba pene ultima, non per *c*: quod & actatis eruditioris marmora, & ipsa nominata declarant: in Faustinae enim Augustae nummo LAETITIA per *t*, scriptum observavimus. In Imp. Caes. LV. Pertinacis Aug. LAETITIA TEMPORUM, & eodem modo in plerisque aliis.

646. ANTIQUAE AB ORIGINE GENTIS. In Longobardico exemplari, & in Mediceo, *antiqua* legitur: quod & in aliis aliquot animadverti: idque fortitan non inepte. Malunt tamen multi, *antiquae gentis* legere: neque id indecenter.

655. INCONCESSOSQUE HYMENEOS. Historia de *Hymeneo*, adolescente Atheniensi, qui raptas a piratis virgines in libertatem vindicaverit, in antiquis plerisque Servii codicibus manu scriptis non reperitur: quare vereor, ne illa sint adulterina.

671. FRATER UT AENEAS PELAGO TUUS OMNIA CIRCUM LITORA JACTETUR ODIIS JUNONIS INIQUAE. Omnia prorsus exemplaria manu scripta, quae hactenus legerim, scriptum ostendunt, *jacteturque odiis*, particula *que* tantum ad sustinendum versum interjecta, ut plerunque alias. Nam quod ajunt quidam ita ordinem explicandum, ut dicamus: nota tibi, ut tuus frater Aeneas jactetur pelago, jacteturque circum omnia litora, nimum tortuosa mihi videtur oratio. Quare *omnia circum litora*, ampliationem potius esse dixerim, quod parum erat, *pelago* dixisse. *Jactetur* vero absque particula *que* libenter legerim. Nam penitenter eos locus omnino communis est, cui tamen isti passim ita consultum voluere, ut nullam pene reliquerint, cui non particulam eam obtruderent. Nisi dicamus figuram esse brevitatis per detractionem, quam alio loco Quintilianus adnotavit ab Apopsiopesi diversam, quum scilicet unum tantum siletur verbum, idque manifestum, ut hic detractum sit: *erret*, quippe *pelago, circum omnia litora, jacteturque odiis Junonis*: quod codicum antiquorum reverentiae concedamus. Demum quod in aliis legitur, *Junonis iniquae*, in Longobardico legere est, *Junonis acerbae*: quasi dicat implacabilis, quae nulla possit ratione miscere. Sed enim id admittendum, quod in pluribus & minus corruptis exemplaribus habetur, *iniquae*: cui lectioni Ovidii etiam congruit parodia: *Dira lues populis ira Junonis iniquae*.

674. HUNC PHOENISSA TENET DIDO. In codicibus plerisque antiquioribus, *nunc* legitur: quod minime displicet: praesertim quum Ti. Donatus exponat, *jam tener*.

680. QUO FACERE ID POSSIS. Servius legit *qua*, id est, quo modo. In veteribus tamen exemplaribus plerisque *quo* habetur. In Mediceo, *qua*: ut agnitionem a Servio. Quod vero *posses*, in Romano codice est, vitium id familiare.

695. PLACIDAM PER MEMBRA QUIETEM. Est ubi *placitam* legatur: quod non aequè placet. *Placida* enim proprium est quietis epitheton.

704. STRATOQUE SUPER DISCUMBITUR OSTRO. Apud C. Julium Ro. ubi de praepositionibus agit, quae a Suetonio Tranquillo in ordinem digestae fuerint, versus citatur ex Marone, ita scriptus: *Stratoque super discumbitur ostro*. Nam *Exstruimusque toros*, alibi dictum: Et: *Instruimus mensas*. Quamquam *strato* minime duplicet, quod de tapetis intelligendum est.

705. DANT FAMULI MANIBUS LYMPHAS. In Romano, in Longobardico, & aliquot aliis codicibus antiquis, transportatis dictionibus legere est: *dant manibus famuli lymphas*. Sed isti Lambda-cismum evitare voluerunt, quum tamen auctores plerumque hujusmodi syllabarum concursum venustati ducant.

706. TONSISQUE FERUNT MANTILIA VILLIS. Romanus codex, & hic, & in Georgicis, *mantelia* per *e* tertia a fine syllaba legit: ac ne quis putet ex familiari quodam scribendi more, quo plurima toto opere in eo codice, *i* in *e* mutant, ita hoc etiam loco factum esse, sciendum in aliis quoque veteribus plerisque codicibus, *mantelia* scriptum esse: nam in Oblongo apparet id manifeste: in Longobardico vero abrasa dictio est; sed enim *mantelia* omnino prius scriptum fuisse discernitur. Sane *mantellum* apud Plautum, & apud Lucillum *mantella* legitur: *Mappas mantella, merumque*: atque ita *mantelia*.

707. QUIBUS ORDINE LONGO CURA PENUM STRUERE. Est & ubi *longam penum* legas. Dictum enim *longam penum* a Virgilio FL. Sospiter auctor est: *Penum* porro foeminino genere Lucillum quoque dixisse constat, eo carmine: *Magna penus parvo spatio consumpta peribit*. Eodem genere usus Pomponium & Naevium, ait Nonius, qui non probari ait auctoritatem eorum, qui neutro genere dixerint, quamvis Festus ponat. Quantum vero pertinet ad vulgatiorem lectionem, quae est *longo ordine*, ea in pluribus ex vetustis exemplaribus habetur, & agnoscitur a Donato.

710. QUI DAPIBUS MENSAS ONERENT ET POCULA PONANT. In Romano codice, & plerisque aliis pervetustis, legere est utrumque verbum indicandi modo, numero etiam variato: scilicet hoc pacto: *qui dapibus onerant mensas & pocula ponunt*: quod nescio quid picturatus habet, quum res ipsa ita geri videatur: quod in priori illo indefinito modo significaret tantum paratos eos esse ad

onerandas mensas, & ponenda pocula. Unicumque tamen integrum sit, quam maluerit lectionem sequi.

718. ET PUERO PARITER DONISQUE MOVETUR. In antiquis plerisque omnibus exemplaribus legere est, hoc dictionum ordine: *& pariter puero donisque movetur*. Movebatur vero puero, quae jam animo agitare coepisset, posse se talem concipere ex Aenea. *Donis*, quia muliebri genus proclivius est in avaritiam: est enim magis infirmum, ac perinde magis opum appetens, & auxilium.

723. INSIDEAT QUANTUS MISERAE DEUS. Sunt qui *insideat* trisyllabum legant: & ita apud Ti. Donatum scriptum est. Id ego nusquam alibi, neque in veteribus codicibus inveni.

725. ET VIVO TENTAT PRAEVERTERE AMORE. In Romano codice, *amorem* legitur, quod minime placet. Solet vero ea littera in fine ibi saepius habundare: tamen in veterum monumentis tale aliquid saepe legas: ut in aede Lateranensi antiquo monumento: PRO SALUTEM IMPERATORIS. Quod in memoriam redigit Diomedis dictum, gavisos nonnunquam veteres quaedam per barbarissimum proferre. Hoc autem loco omnino *amore* legas.

729. VOCEMQUE PER AMPLA VOLUTANT ATRIA. Nonnulli codices antiqui, *perampla* unica dictione legunt. Sed in Longobardico, & aliquot aliis, *per alta* legitur: ut in quarto Aeneidos: *It clamor ad alta atria*. Vulgata tamen lectio receptior.

734. TUM FACTA SILENTIA. In Longobardico, *dum*; sed *tum* melius.

738. ADSIS LAETITIAE BACCHUS DATOR. Antiqua omnia exemplaria quae versamus, *adsit*, vel *assit*, persona tertia legunt.

740. DIXIT, ET IN MENSA LATICUM LIBAVIT HONOREM. In Oblongo codice, quem Pomponii Laeti delicias fuisse dicunt, *immensum* legitur: idem in Longobardico, & aliquot aliis pervetustis. In Romano, in Mediceo, & nonnullis emendatoribus, *in mensam* habetur accusativo casu: ut in octavo eadem elocutione dictum: *In mensam laeti libant*: eandemque lectionem videtur Ti. Donatus agnovisse, dum in conviviis, cum hujusmodi honorificentia numinibus exhibetur, pro ara mensam succedere dicit. Sed enim vulgata exemplaria Donati, loco hoc valde corrupta habentur. De libatione vero hujusmodi lege apud Macrobium. III. Saturnalium.

743. ET PLENO SE PROLUIT AURO. In codicibus aliquot antiquis, *pleno se proluit ore*, legitur, non *aurum*. Ti. Donatus super hoc ait Bitum ideo se etiam perfudisse, quod avidè biberet: & tantum infunderet, quantum fauces ejus transmittere non possent.

745. DO-

745. DOCUIT QUAE MAXIMUS ATLAS. In Romano codice, & quibusdam aliis legere est, *docuit quem maximus Atlas*: sed cur *Atlans*, dictum superius, ubi de *Thensauro* disputatum. Quod vero legitur, *docuit quem*, mos est Poëtis praestantes aliqua doctrina viros a Diis, vel ab Heroibus doctos asseverare. In quinto talis elocutio: *Tritonia Pallas quem docuit*. Ti. Donatus *quae* legit: ait enim: *videamus qualia canebat*: Docuit, inquit, quae maximus *Atlans*: hoc est, non turpia, aut obscena, sed *venientia ex philosophiae fonte, quae docuerat Atlas maximus, plenusque virtutum*.

746. HIC CANIT ERRANTEM. Scribere nonnulli: *is canit*. Verum illi decepti sunt ex paraphrasi: si quidem hoc loco Sosipater Carifius in Soloecismo praepositivam particulam pro conjunctiva pronuntiatam ait: *Hic* quidem, pro *is*.

747. UNDE HOMINUM GENUS, ET PECUDES, UNDE IMBER, ET IGNES. In Mediceo codice,

legere est: *Unde ho. ge. & pecudes genus unde ferarum*, sed cum vulgatis exemplaribus veteres plerique codices conveniunt.

749. SE TINGERE SOLES. In antiquis dubio procul fere omnibus, *tinguere* legitur: *u* inter *g* & *e* litteras medias sita, ex instituto Attii: neque Grammatici plerique ab hoc verbo *u* litteram rejiciunt: quum in *urgeo*, & *ungo* eam nequaquam admittant: ut apud Velium Longum est. Adversus tamen cujus sententiam stat omnis aetate veteris scriptio consuetudo.

751. INGEMINANT PLAUSUM TYRII. In Romano codice, in Mediceo, & aliquot aliis antiquissimis: *plausu*, casu septimo, quod nequaquam displicet.

760. OMNIBUS ERRANTEM TERRIS, ET FLUCTIBUS. In antiquis aliquot exemplaribus legere est: *omnibus errantem, & terris, & fluctibus*, quod sententiam reddit huberorem.

## LIBER SECUNDUS.

SIC ORSUS AB ALTO. In Mediceo codice una plus dictione scriptum est, *ab alto est*. Sed magis Virgilianum est, ut verbum id subintelligatur potius, quam adscribatur.

10. SI TANTUS AMOR CASUS COGNOSCERE NOSTROS. In exemplaribus aliquot antiquis, *agnoscere* legitur; sed *cognoscere* Servius agnoscit: neque non Donatus, & reliqua litteratorum collegia.

12. LUCTUQUE REFUGIT. In codicibus nonnullis sane quam vetustis, *luctum* habetur: quod ego factum credebam ob notam, productae syllabae signum, quae fuisset antiquitus supra syllabam ultimam dejecta: sed animadverti Ti. Donatum quoque *luctum* legere quarto casu: & apud Carifium, ubi versus is citatur, *luctus* scriptum esse.

21. EST IN CONSPPECTU TENEDOS. Quamvis nomina Graeca, praesertim locorum propria, multum in carmine venustatis habere, suo idiomatice posita, non ignoremus: eaque de causa vulgatos pene omnes codices, *Tenedos* scriptitare coepisse: in antiquis tamen aliquot, praesertimque in Romano scriptum est, *Tenedus*, Latina voce. Et in antiquissimis M. Tullii codicibus manu scriptis, *Tenedus* legi eodem modo: ut in Verrinis, quod ad hunc locum facit, libro tertio: *Tenem ipsum, qui apud Tenedos sanctissimus Deus habetur: qui urbem dicitur condidisse: cujus ex nomine Tenedos nominatur*. Caeterum in reliquis exemplaribus, *Tenedos* plurimum habetur.

24. HUC SE PROVECTI DESERTO IN LITTORE CONDUNT. In antiquo exemplari Longobardico, *proiecti* legitur: qui mos est sese occultan-

tium, & in insidiis latantium. Sed melius de navibus intelligere, quum in aliis plerisque omnibus codicibus, *proiecti* legatur.

30. HIC ACIES CERTARE SOLEBANT. Non displicet, quod in Romano codice, *acie certare solebant* legitur: quae quidem elocutio apud Caesarem frequentissima est, sicuti apud Livium, *acie confingere*, ut obiter locum apud eum ex veteri codice recognoscamus lib. III. de secundo bello Punico: *Cum sex consularibus exercitibus acie conflixisset*.

40. PRIMUS IBI ANTE OMNIS. In vetustis aliquot codicibus, *ante alios* legitur; sed *omnis* agnoscit Servius.

48. AUT ALIQUIS LATET ERROR EQUO NE CREDITE, TEUCRI. Vulgata omnia exemplaria Servio ad stipulata ita legunt, ut sententia sit, Equo non credendum, ideoque ante dictionem *equo* puncta adlinunt. Ti. Donatus distinguendum monet *ne credite* ab dictione *equo*, legendumque autumat: *Aliquis latet error equo*. Neque hoc tantum distinguit, verum etiam suspendit particulam *aut*, utpote qui asserat Laocoonta evidenter dixisse, quid primo & secundo loco sentiret: quippe aut Graecos eo ligno inclusos occultari; aut eam machinam in Trojanos muros fabricatam esse. Tertio vero dixisse, *aut*: & quum non suppeteret sequens dictum, confugisse ad generalem suspicionem, dixissetque, *aliquis laetet error equo*: quod quum ita sit, separandum est *aut*, & sic dicendum: *aliquis latet error equo*, ut de eo quod fuit incertius judicasse videatur: quo genere firmavit quicquid illud fuisset, esse debere suspectum: quia origi-

iginem ducebat ab hostibus. Ex quibus Donati verbis illud etiam colligitur, *nae credite* affirmative legendum: *nae* enim hic non prohibentis, sed intentionis particulam esse. Illud quoque minime dissimulandum, licet paucissimos habeat fautores, quod apud Probum in Arte, ubi agitur de *ne* particula, pro, *Ne credite Teucris Quicquid id est*, scriptum habetur, neque quidem id semel: *Ne credite veri Quicquid id est*. Idne errore factum sit, an quia ita legeret Probus, mihi non constat. Id magis apertum, quod *Ne*, acuto accentu scribendum monet.

56. TROJAQUE NUNC STARES, PRIAMIQUE ARX ALTA MANERET. In antiquis omnibus codicibus, quotquot habui, *maneres*, persona secunda legi; quanquam Servius timet τὸ ὁμοιογενέως: quare nonnulli *staret* potius legunt: & *maneres* in fine malunt; sed enim praeter antiqua, uti diximus, exemplaria, quae utrumque persona secunda legendum exhibent, apostropham hic, & cum ingenti dolore animi factam Donatus ait.

61. FIDENS ANIMI. In Romano quidem codice, *animo* legitur. Sed *animi* agnoscit Servius: & elocutionis figura hujusmodi apud auctores frequens.

62. SEU VERSARE DOLOS, SEU CERTE OCCUMBERE MORTI. In Longobardico codice legere est, *dolo*, casu septimo: quod Servius non improbat: subaudiendumque ait Trojanos. In eodem codice, ubi rarae admodum diphthongi sunt, hoc loco *certae* cum diphthongo scriptum est, ut *morti* adcommodetur, ergo firmatae, & destinatae; alii tamen *certe* adverbium malunt.

64. CIRCUNFUSA FUIT, CERTANTQUE ILLUDERE CAPTO. In Romano codice, *certat* est, unitatis numero, veluti *fuit*. Alii tamen figuram malunt.

65. ACCIPE NUNC DANAUM INSIDIAS, ET CRIMINE AB UNO DISCE OMNES. Facile quidem adduci possim, ut ex Ti. Donati sententia *crimen* legendum credam, quam lectionem omnino Servius respuere non videtur, licet priorem magis approbet: dum exponit *crimine ab uno*, hoc est, *causam*. Ut: *crimen amor vestrum*. Praeter vero Servianam hujusmodi interpretationem, pleraque omnia venerandae vetustatis exemplaria, quae in manus nostras devenere, uno exemplo legunt: *crimine ab uno disce omnis*. Sed enim, quia litteratissimi plerique viri ultro in Donati sententiam eunt, libuit ex iis, quae ille super hoc commentatus est, quod in vulgatis codicibus desideratur, adponere: ACCIPE NUNC DANAUM INSIDIAS ET CRIMEN. Duplici genere criminationis Graecos aspergit ex persona captivi: atque ut satiaret, addidit: AB UNO DISCE OMNIS: unum quippe notabile vult esse in viro forti, ut non congressu, sed insidiis certet. O-

stenfurus autem Sinonem mendacem, perjurum, sacrilegum, ait CRIMEN, ut non solus, sed qualis esset, tales esse omnes Graecos assereret. In hanc sententiam nonnulli trahunt Catullianum illud ex antiqui codicis lectione: *Vatiniama meus crimina calvus explicasset*: hoc est, Poëma in Vatinii crimina.

71. INSUPER IPSI DARDANIDAE INFENSI. In Romano codice, & plerisque aliis antiquis, legere est, & *super ipsi*. Quae lectio est codicis etiam Donatiani, neque non Medicei. In nonnullis utraque lectio habetur, una plus syllaba versu corrupto.

77. CUNCTA EQUIDEM TIBI REX, FUERINT QUaecunqUE, FATEBOR VERA. Nonnullis in codicibus pervetustis legere est, *fuerit quodcunque*, singulari numero: quanquam non sum nescius plurimos esse, qui priori faveant lectioni: quia scilicet CUNCTA praepositum est nomen multitudinis. Sed enim Servius, *Fuerit quodcunque*, videtur agnovisse, dum exponit: quicumque me sequatur eventus. Cum Servio est Donatus, qui aperte *Fuerit quodcunque*, interpretatur, hoc modo: *Cuncta* inquit, & *quicquid fuerit fatebor*, ut FATEBOR bis accipiat, ne fiat per numeros vitium, ut sit, fatebor cuncta: item fatebor quodcunque fuerit. In Mediceo codice, *cuncta* quidem legitur; sed *equidem* ex eorum sententia est, qui primam personam ei inesse adverbio volunt: ut sit, *equidem*, ego quidem, quum tamen Cato apud Sallustium dicat: *Quare vanum equidem hoc consilium est*: nisi & Sallustiani quoque codices corrupti sunt.

88. REGNUMQUE VIGEBAT CONSILII. Sunt qui *regum conciliis* legendum autment. Sed id licet ego nusquam in his veteribus legerim exemplaribus, inveni tamen apud Ti. Donatum *regum* interpretatum: hoc modo: *Deserebatur enim patri meo, quia in numero regum fuit, & plurimum viguit. Haec nobilitas generis idcirco composita est, ut Trojanorum misericordiam de praeterita, & praesenti fortuna provocaret ad lenitatem.*

90. INVIDIA POSTQUAM PELLACIS ULYSSI. In Longobardico, & in aliquot aliis antiquis codicibus, *fallacis* legitur: quam ego paraphrasin fuisse puto; quamvis ita etiam scriptum sit in codice Carisiano: quem Longobardicis characteribus scriptum Janus Parrhasius mihi legendum commodavit: versu eo loco citato, ubi de nominibus in E, quae sine ratione genitivum in I faciunt, disferit. Nam codicum referre varietates super hujusmodi terminatione jam supervacuum est. Sed quantum pertinet ad epitheton, utrum quippe *pellacis* an *fallacis* legendum sit, Velius Longus exemplum citat ex Virgilio, *pellacis Ulyxis*, ubi ex praepositione *per*, & litteram in I abire dicit, quoties I altera subsequitur: neque aliter unquam legi apud

apud Lucillum affirmat, quam *pellicere*, quod est inducere.

91. SUPERIS CONCESSIT AB ORIS. In codice Longobardico, *excessit*; sed *concessit* Donato agnoscitur, apud quem habes: *Non dixit, mortuus est, sed concessit, ut memoria ejus digna esset, quae post hominis finem vivere mereretur.*

99. IN VOLGUM AMBIGUAS. Sane *volgum*, ea quippe scribendi ratione, qua usos veteres nemo inficiatur, non in Virgilianis tantum codicibus per o prima syllaba notatum inveni: verum etiam in Livianis manu scriptis, hisque pervetustis, ut lib.

III. de II. bel. Pun. *Huic non apud volgum modo fides fuit.* Quod vero super nominis genere disputatur, Virgilium, Sisennam, Attium, & Varro nem, *volgum* masculino genere posuisse, neutro Lucillum, atque eo loco Virgilium, *Iguobile volgus*. Sospiter ex veterum grammaticorum opinione ait, *Volgus* masculini generis potius quam neutralis: quia nullum neutrale bisyllabum *us* litteris terminatum genitivo in I ultima exit syllaba. Sic ille.

102. NEQUIQUAM INGRATA. In codicibus aliquot antiquis, & hic & alibi, *nequiquam* scribitur absque ulla alia consonante inter I & Q. Sed enim Victorini praeceptum est in haec verba: *Quidquam & quidquid & quodque prima syllaba quoties habuerint d, id vos producite, & supponite c. ne duae partes integrae esse videantur.* Ex hoc praecepto volunt *nequidquam* interjecto *e* notari. Sed qui scripturionibus antiquis favent, *nequiquam* adverbium a casu ablativo desumunt, veluti etiam *nequaquam*, atque ita utrunque eodem modo sine c scribunt. Frigida haec omnino vel Fab. Quintilianus esse dicat, sed hoc temporibus eruditus. Nunc corrupta adeo loquendi scribendique ratione, minime vitio detur, si quis etiam talia perquirat.

114. SCITATUM ORACULA PHOEBI MITTİMUS. In Longobardico codice, *scitantem* legimus: quod agnoscit Servius: & participium pro participio positum ait, quippe pro scitaturum. Sed enim Sospiter Caritius *scitatum* legit in Soloecismo: proque scitaturum positum ait.

118. ANIMAMQUE LITANDUM ARGOLICA. In codice Longobardico legere est quarto casu, *animamque litandum Argolicam*: quod alii viderint: nam haec per septimum casum proferri potius consueverunt. Est etiam in Mediceo una post dictione *litandum* est: quod quidem verbum etiam cum decoro reticeretur.

129. COMPOSITO RUPIT VOCEM. In codice Longobardico, *compositam* legas. Sed enim *composito* adverbium eruditus magis auribus satisfacit. In Mediceo, *rumpit* praesenti tempore est: quae forma narrationi congruit.

146. ATQUE ARCTA LEVARI VINCLA. Antiqui plerique codices *arta* habent absque *s*: cur-

que id ira fieri solitum, Grammaticorum veterum dictata alibi citavimus.

156. VITTAEQVE DEUM, QUAS HOSTIA GESSI. In antiquis aliquot exemplaribus, punctum observavi ante *deum*. ut sit: *quas gessi deum hostia*. Servius tamen *deum vittas* mavult legere.

161. SI MAGNA REPENDAM. Sunt antiqui codices, in quibus *repandam* scriptum inveni; sed id potius inficitia librarii quam pro manifesta re sit positum: nam *magna rependere* pollicetur Sinon, qui jam vitae, ac libertatis praemia sit consequutus.

179. SECUM ADVEXERE CARINIS. In Mediceo codice, & aliquot aliis, *avexere* legitur: ut sit ex eodem loco, unde degressi prius auguria coeperant.

185. HANC TAMEN IMMENSAM. In Mediceo, *Hanc adeo immensam* legitur; sed *tamen* receptum magis.

191. PRIAMI IMPERIO PHRYGIBUSQUE FUTURUM. In codicibus aliquot antiquis, *Phrygiis* legitur; sed *Phrygibus*, emendatio omnino lectio est.

196. CAPTIQUE DOLIS LACRYMISQUE COACTI. Servius *coactis* legit, remque Terentii testimonio suffulcit. Nusquam tamen in veteribus exemplaribus id inveni, quanquam in Mediceo nescio quid hujusmodi abrasum in ejus dictionis sine discernitur. Quam vero Ovidii Synepetiam huc nonnulli citant: *Oculi lacrymis maduere coactis*: longe diversa est a Virgiliana sententia: nam ibi Ovidius de Procne loquitur: quae inspecto Ity filio coacta sit maternae pietatis impulsu lacrymare, foedae immanitatis, quam in eum parabat, conscia: atque ideo dicit: *Inruitque oculi lacrymis maduere coactis*. In Sinone vero, quoniam lacrymae dubio procul fictae essent, ideo cogi eas necesse fuit: quia neque dolor, neque affectus ullus erat, qui sponte soleat lacrymas ciere. Sed & Ti. Donatus *coactis* legit: si modo codex fidelis est. Utcunque tamen alii, atque alii senserint, minime absurdum mihi videtur, si legamus *Capti dolis, & coacti lacrymis*, quo etiam modo si legas apud Donatum, nihil quicquam ejus sententiam immutaveris.

207. JUBAEQUE SANGUINEAE EXSUPERANT UNDAE. In veteribus aliquot exemplaribus legere est: *superant undis*. In Mediceo: *superant undas*; sed enim *exsuperant* longe majus quiddam ostentat.

208. SINUATQUE IMMENSA VOLUMINE TERGA. In codicibus plerisque pervetustis legitur: *sinuant* pluralitatis numero: quippe *angues toti*: quae lectio carminis etiam tonum reddit canorum magis.

220. TENDIT DIVELLERE NODOS. Vetera quaedam exemplaria *devellere* habent; sed id vitio temporum.

223. FUGIT CUM SAUCIUS ARAS. Antiqui codices pene omnes cum Mediceo *aram* unitatis numero legunt: quae quidem lectio mihi castior videtur.

246. TUNC ETIAM FATIS ABERIT CASSANDRA FUTURIS ORA DEI JUSSU, NON UNQUAM CREDITA TEUCRIS. In Oblongo codice pervertitur, *jusso* legitur, a recto *jussu*. Ut illud: *Et jam jussa facit*. Sed *jussu* magis placet, ut suave magis. Est vero illud animadvertione dignum, quod in codicibus aliquot antiquis oratio eo loco punctis dissita est: *Aperit Cassandra futuris Ora dei jussu*. Ut sit ordo, Cassandra non unquam credita Teucris, tunc jussu dei aperit ora futuris fati: non autem illud, *Non unquam credita Teucris Jussu Dei*. Cujus rei causam Servius ex commodo suo comminiscitur. Et Donatus ait, responsum Cassandreae Apollinis jussione fuisse damnata. Atqui magis pium est dicere deum semper consulere humanis rebus, qui divinationem mortalibus clarigius est, ut mala cavere possemus: cumque ea lectione legere, jussisse deos, ut Cassandra tunc vaticinaretur. Praeterea sententia haec ita explicata rem auget: & factorum vim majorem ostendit: quum dicat neque quidem deorum admonitu fieri potuisse, ut quae fata decreverant infortunia, vel scientes potuerint evitare.

254. ET JAM ARGIVA PHALANX INSTRUCTIS NAVIBUS IBAT. Vetera quaedam exemplaria *ibant* legunt, numero multitudinis, quam lectionem agnoscas apud Ti. Donatum, si in integra ejus incidas commentaria. Ita enim illic habetur: *Iter per terram dicimus fieri. Hoc tamen loco ibant inquit, hoc est, navibus ferebantur: quoniam insulam dixerat Tenedum: ne, si navium non fecisset mentionem, putaretur immemor sui, ut terram poneret, quam secundum descriptionem superiorem nullam esse constabat.*

260. LAETIQUE CAVO SE ROBORE PROMUNT. In Longobardico codice *produnt* legitur: quod minime displicet. Sed enim *promere* de iis dicitur, quae condita fuerint: de his autem superius dictum est; *Nota conduntur in albo.*

261. THERSANDRUS, THENELUSQUE DUCES. Quidam codices ex proximioribus editionibus, *Tisandrus* legunt: quum tamen passim apud Graecos celebre sit *Thersandi* Polynicis filii nomen. In Romano codice Vaticanae bibliothecae desiderantur paginae versusque omnes a captura Sinonis, usque ad versum, qui libro quarto incipit: *Instauratque choros, mixtique altaria cir.* ET DIRUS ULYXES. In codice Longobardico, *durus Ulyxes*, legitur: quem Horatius patientem; Homerus *πολύτληα* vocant: id vero duri hominis, ut: *Durum a stirpe genus: &: Dardaniae duri.* Inferius vero omnino legitur: *Dirus*: videturque

proprium epitheton apud Maronem *Dirus Ulyxes*, ut *immitis*, & *saevus*, *Achilles*. Sunt etiam antiqui codices, in quibus *dirus* habetur: nempe quia toties apud Homerum legere est, *δῖος Ὀδυσσεύς*, & *δῖος*. Sed enim in hostili persona, ubi praesertim improbatum res gesta, non congruit epitheton illud honorificum. Quamvis FL. Solipater, ubi de tropis agit, haec ita: *Epitheton dictio est vocabulo adjecta ornandi, aut destruendi, aut indicandi causa. Ornat, sicut Dirus Ulyxes.* Ita enim in veteribus Solipatri codicibus habetur. In aliquot & *dirus*. Destruit, sicut, *Scelerumque inventor Ulyxes*. Indicat, sicut, *Larissaens Achilles*. Sed hoc exemplum ita positum, loco non citato, non mihi tanti est, ut propterea lectionem *dirus* loco hoc immutare velim. Carisius enim ad id respexit: quod, uti diximus, Homerus *Ulyxem δῖον* vocat.

262. ATHAMASQUE THOASQUE. In Longobardico, in Mediceo, & quibusdam aliis codicibus antiquis, legere est, *Acamas*. Quod quidem nomen inter Graecorum proceres censeri apud Quintum Smyrnaeum invenias, qui τὰ πρὸς Ὀμήρου scripsit. Fuit & *Acamas* Thesi. F. a quo Demosthenes agnoscit tribum Acamantida ἐν τῷ πρὸς Βοιωτῶν πρὸς τὴν ἑνὸς μιλίας: quod observat Harpocration.

271. LARGOSQUE EFFUNDERE FLETUS. In Mediceo codice, *refundere* legitur; sed *effundere* acceptius. Quin etiam nonnulli codices, *fluctus* habent; sed nulli *fletus* non castior lectio videtur.

275. EXUVIAS INDUTUS ACHILLI. In antiquis exemplaribus *Achillis* habetur, recta declinatione, non enim hic ἐμοιολύωτο illud Servianum timendum est. Suntque aliquot exemplaria, in quibus *exuviis* legatur septimo casu. Utrumque Latinum est, sed *exuvias* quarto casu placere magis video eruditus viris. Demum & *inductus* ab *induco*, in pervetustis aliquot exemplaribus habetur. Sane scriptum ab Augusto Tranquillus ait: *Si mane sibi sinister calceus pro dextro induceretur: & apud Plinium: Dirus Augustus prodidit sibi calceum praepostere inductum.* Placet tamen *indutus*, ab *induo*, ut vulgo habetur.

281. O LUX DARDANIAE. In antiquis aliquot codicibus legere est *Dardanidum*. Tametsi non nescimus ex Mnasea *Dardaniam* regionem appellatam, quae *Teucris* prius vocabatur. *Dardanus* porro Troadis oppidum est Stephano. SPES O FIDISSIMA. Ut praeteream quod in antiquis codicibus scriptum est ex instituto Augusti, *spes o fidissima*: illud me magis movet, quod in vetustissimo quodam codice litteris propter vetustatem caducis difficile est discernere utrum *fortissima*, an *firmissima* sit adscriptum. Sed enim, ut *firmissima* non improbarim, ita *fortissima* nunquam admiserim: decenter enim *spes* aut *firma*, aut *fida* ponitur.

290. RUIT

290. RUIT ALTO A CULMINE TROJA. In Mediceo codice non est a praeposito; sed supra *alto*, ab *xviii* *ααφφασσ* notatum. Vulgata tamen lectio, quae est *alto a culmine*, satis pluribus facere videtur.

295. PERERRATO STATUES QUAE DENIQUE PONTO. In codice Longobardico & aliquot aliis *qui*, non *quae* legitur, ut sit: *Qui denique statues ea magna pererrato ponto*; sed enim magis placet, quod in vulgatis habetur exemplaribus, *quae moenia*.

301. CLARESCUNT SONITUS. In antiquissimo codice legere est, *concresecunt sonitus*, superaddita etiam paraphrasi, spissantur. *Crescere* enim & *concrecere* de sonitu non sine horrore dici potest. Hic vero non clamores tantum, sed & armorum concussiones, & corruentium aedium fragores audiebantur; ut opus esse videatur verbo plenius aliquid resonante.

311. JAM PROXIMUS ARDET UCALEGON. Ne quis dicat nos super antiqua scriptione curiosos nimis, si *proximus* in ant. cod. scribi dixerimus, apud Carisium quoque ita scriptum invenimus antiquo codice: ubi locum citat Crispi ex III, unde Virgilius locum desumpserit: *Non tu scis, quas aedis ignis coepit acriter, haud facile sunt defensu, quin & comburantur proxima*.

321. CURSUQUE AMENS AD LITORA TENDIT. In Oblongo codice perveteri, & in Mediceo, & plerisque aliis *ad limina* legitur: quam lectionem Servius agnoscit. Attendendaque est Aeneae virtus, ad quem Sacerdos cum sacris & nepote parvulo confugeret. Eadem lectione, sententia diversa, Donatus ait: *Cursusque amens ad limina tendis. Tutis exelusus ad intusa confugiens, plebam testabatur amentiam, quum eo fugiens curreret, ubi cum ipsis diis potuisset incendi*.

332. OBSEDERE ALII TELIS ANGUSTA VIARUM OPPOSITI. In codicibus antiquis Mediceo, & aliquot aliis legere est, *oppositis*: quippe *telis*: & ita etiam est in Donatiano codice. Invenio tamen s litteram superfluum saepe alicujus dictionis fini adjectam; si praesertim dictio ab eadem incipiat, dictantium celeritate librariis deceptis: verum hic nihil est, quod offendat, si *oppositis telis* legere, antiquis magna ex parte codicibus adstipulantibus, cuiquam visum fuerit.

333. STAT FERRI ACIES MUCRONE CORUSCO STRICTA. Sunt codices, in quibus legere est, *stat pernicies mucrone corusco*: quod quia nonnullis alienum a Virgiliana phrasi videbatur, etiam distulaturus: verum ubi in Ti. Donati commentaria incidi, animadverti hominem lectionem hanc agnovisse, longa etiam adjecta paraphrasi: ita enim est: *STAT PERNICIES. Omnia adversa sunt, & in eum desperationis cardinem ducta, ut nec consi-*  
Tom. IV.

*stere in patria quisquam sine pernicie possit, nec saluti fugiendo consulere.* Sed enim longe magis placet, *stat ferri acies*, ut agnoscit Servius, & aures adprobant eruditae.

339. ET MAXIMUS ARMIS IPHYTUS. In codicibus omnino plerisque, *armis* legitur. In aliquot vero aliis, *maximus annis* habetur, quod inferiori sententiae responderet: *Quorum Iphytus aevum jam gravior.* In nonnullis etiam ex his antiquioribus & hic & inferius, *Epytus*, scriptum est per e prima syllaba, & absque adspiratione: in aliquot *Ephytus* cum adspiratione; sed *Iphytus* receptum magis.

342. ILLIS QUI AD TROJAM FORTE DIEBUS VENERAT. In Mediceo & codicibus antiquis plerisque omnibus, absque relativo *qui* legere est, *Illis ad Trojam forte diebus venerat*: quae loquendi figura etiam alibi est apud Virgilium, relativo praeterito, ut: *Urbs antiqua fuit, Tyrii tenuere coloni*: subintelligitur, *quam* scilicet Tyrii coloni tenuere.

347. QUOS UBI CONSERTOS. Quamvis *consertos* in codicibus aliquot antiquis habeatur; ex codice tamen Mediceo, & ex Longobardico, atque ex aliquot aliis, neque non ex Donatiano exemplari, & Aruliano, *consertos* legerim, eo significato, quo apud Ballustium legitur: *Catilina memor generis, atque pristinae suae dignitatis, in consertissimos hostes incurrit*: & ita apud alios frequentissime.

349. SI VOBIS AUDENTEM EXTREMA CUPIDO EST CERTA SEQUI. Donatus *audendi extrema* videtur agnoscere; & in ordinatione sensus ita digerit structuram: *Si vobis audendi extrema cupido certa sequi.* Sed enim exemplaria vetera pene omnia *audentem* legunt: ut animositatis laus Aeneae praecipue deferatur: *audentem* quidem prius etiam in Mediceo scriptum fuit: inde aliena manu & atramento, *audendi* gerundii voce factum.

369. ET PLURIMA MORTIS IMAGO. Veteres aliquot codices *noctis imago* legunt; sed *mortis* omnino melius iudicio doctorum habetur.

371. ANDROGEOS OFFERT NOBIS. Vetera exemplaria pleraque cum Mediceo *Androgeus*, idiomate Latino scribunt. In quo Tritimeris observanda, ut: *Pectoribus inhians spirantia consulis exta.* Qui vero syllabae timuerunt, *Androgeos*, per  $\Omega$  magnum Atticorum more scribere maluerunt: quod etiam nulla cogente necessitate inferius factum: *Haud secus Androgeos visu tremefactus abibat.* Alii satis imperite se pronomen intrudere superfluum, *Androgeus se offert nobis*: obliiti pronomen id paulo supra positum. Nonnullis autem tanta fuit Graecitatis cura, ut alibi genitivum etiam eadem Atticorum scriptione scribendum curarent, ut eo loco: *Comantem Androgeo galeam*: Solipa-